
                               COMUNE DI ZUGLIO
Provincia di Udine
SERVIZIO TECNICO

DETERMINAZIONE  NR. 105 DEL  08/08/2019

Oggetto: CIG: ZDF296CA56, CUP: E97B18000270002 - As sunzione impegno di spesa e 
affidamento incarico "Opere aggiuntive affini a que lle già eseguite "Lavori di manutenzione 
straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezz a della strada comunale con riasfaltatura di 
alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve  di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere A 
(staccionate e banchine).
Ditta: Cedolini Costruzioni s.n.c. di Vergendo Cedo lini geom. Devid & C., con sede in via Val n. 1 
- 33020 Zuglio (Ud), c.f./p.i.v.a. 02947540304 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 128 del 30/12/2015, con la quale è stato disposto di attribuire al Sindaco pro 
tempore del Comune di Zuglio, la responsabilità dell’Ufficio Tecnico comunale con il potere di adottare atti di natura 
tecnica gestionale, con decorrenza dal 01/01/2016;

DATO ATTO, che ai fini del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione comunale 2019-2021, il Responsabile 
del Servizio, non ha l'obbligo di astensione e che non si trova in posizione di conflitto di interesse relativamente al 
presente procedimento;

RICHIAMATA  la deliberazione G.C. n. 75 del 28/09/2018 con cui è stato approvato il progetto esecutivo dei “Lavori 
di manutenzione straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di 
alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio”, a firma dell’arch. Ireno Sandri con 
studio in via Valdolce n. 13 - 33028 Tolmezzo (UD), di data 20/09/2018, pervenuto presso gli Uffici comunali in data 
24/09/2018 e registrato al prot. comunale con n. 3583, concludente con una spesa complessiva di € 70.000,00;

RICHIAMATA la determinazione n. 123 del 26/10/2018 con cui si aggiudicavano i “Lavori di manutenzione 
straordinaria per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della 
viabilità di accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio” - LOTTO 2  (Interventi staccionate), 
CIG:Z02257B933, alla ditta CEDOLINI LUCIO, con sede in via Val n.1 - 33020 Zuglio (UD), p.iva 01004300305, per 
il prezzo netto di € 10.584,00 IVA 22% esclusa, di cui € 10.384,00 determinati mediante ribasso del 12,00% (€ 
1.416,00) sull’importo lavori soggetto a ribasso d’asta, pari ad € 11.800,00, ed € 200,00 di oneri per la sicurezza 
non soggetti a ribasso;

VISTA la nota, di data 16/01/2019, della ditta CEDOLINI COSTRUZIONI S.N.C. DI VERGENDO CEDOLINI GEOM. 
DEVID & C., prot. comunale n.1868 del 26/04/2019, con la quale si comunicava che la ditta CEDOLINI LUCIO 
impresa individuale, con sede in via Val n.1 - 33020 Zuglio (UD), p.iva 01004300305, affidataria dei lavori, veniva 
conferita nella società CEDOLINI COSTRUZIONI S.N.C. DI VERGENDO CEDOLINI GEOM. DEVID & C., con sede 
in via Val n.1 - 33020 Zuglio (UD), p.iva/c.f. 02947540304;

DATO ATTO  che la lettera d’invito inerente l'affidamento di cui alla già citata determinazione n.123 del 26/10/2018 
conteneva l’indicazione che eventuali economie, conseguite in sede di gara o in corso di esecuzione dei lavori, 
potevano essere impiegate per l’esecuzione di ulteriori opere affini a quelle già eseguite, di cui fosse riconosciuta la 
necessità in un provvedimento della stazione appaltante, applicando il medesimo ribasso del 12% già offerto, senza 
esperire una nuova procedura di affidamento, ai sensi dell’art. 106, comma 1, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i.;

VISTO l’art.56, comma 4, della L.R. n.14/2002 (Disciplina organica dei lavori pubblici), secondo cui, ad avvenuta 
conclusione dei lavori, l’ente pubblico beneficiario del contributo è autorizzato a utilizzare le economie contributive 
conseguite in corso di realizzazione dell’opera ammessa a finanziamento, a copertura di maggiori oneri per spese 



tecniche e di collaudo, nonché per l’esecuzione di ulteriori lavori affini a quelli eseguiti, di cui sia riconosciuta la 
necessità in un progetto approvato dall’ente;

VISTA la deliberazione di G.C. n.60 del 29/07/2019, di approvazione del progetto definitivo-esecutivo dei lavori 
denominati “Opere aggiuntive affini a quelle già eseguite - Lavori di manutenzione straordinaria per l’adeguamento 
e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di accesso alla Pieve di S. 
Pietro in Comune di Zuglio”, riportante il seguente quadro economico:

OPERE AGGIUNTIVE affini a quelle già eseguite € €
6.468,73+5.485,70 11.954,43

OPERE A – Importo soggetto a ribasso (staccionate e 
banchine)

6.468,73

A dedurre del ribasso d’asta 12% di A 776,25
Sommano lavori A 5.692,48
OPERE B – Importo soggetto a ribasso (illuminazione al 
Led)

5.485,70

Sommano lavori A+B 11.178,18

C  Somme a disposizione
C1 – IVA al 22% di A+B €  2.459,20
C2 – Spese tecniche generali di A+B €   835,57
Sommano 3.294,77

Totale complessivo dell’intervento (A+B+C) 14.472,95

VISTA la richiesta di accettazione dell'appalto dei lavori citati in oggetto per un importo, al netto del ribasso del 12%, 
di € 5.692,48, IVA esclusa , ns prot. pec n. 3567 di data 05.08.2019 inoltrata alla Ditta Cedolini Costruzioni s.n.c. di 
Vergendo Cedolini geom. Devid & C., con sede in via Val n. 1 - 33020 Zuglio (Ud), c.f./p.i.v.a. 02947540304;

VISTA la nota di accettazione di detto appalto lavori, sottoscritta digitalmente per accettazione dalla Ditta Cedolini 
Costruzioni s.n.c. di Vergendo Cedolini geom. Devid & C., con sede in via Val n. 1 - 33020 Zuglio (Ud), c.f./p.i.v.a. 
02947540304, pervenuta a questi Uffici in data 06 agosto 2019 e registrata al ns prot. n. 3588;

ACQUISITE le dichiarazioni sul possesso dei requisiti della Ditta Cedolini Costruzioni s.n.c. di Vergendo Cedolini 
geom. Devid & C., ai sensi degli art. 46 e 47 del D.P.R. 28.12.2000, n.445;

DATO ATTO che l’importo complessivo di € 6.944,83 trova copertura finanziaria al cap. 1928 tit.1.08.0103 P.C.F. 
1.3.2.9.8, Missione 8, Programma 1 del Bilancio 2019, in attesa di variazione di bilancio con applicazione 
dell'avanzo di amministrazione e che successivamente a tale variazione l'importo dovrà essere imputato sul 
capitolo dell'opera di che trattasi;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

VISTO il D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.

ACQUISITO il parere del Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 s.m.i.;

ASSICURATO  che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 del D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DETERMINA

DI dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente dispositivo;

DI affidare l’appalto dei lavori di "Opere aggiuntive affini a quelle già eseguite - Lavori di manutenzione straordinaria 
per l’adeguamento e messa in sicurezza della strada comunale con riasfaltatura di alcuni tratti della viabilità di 
accesso alla Pieve di S. Pietro in Comune di Zuglio" Opere A (staccionate e banchine)  alla ditta Cedolini 
Costruzioni s.n.c. di Vergendo Cedolini geom. Devid & C., con sede in via Val n. 1 - 33020 Zuglio (Ud), c.f./p.i.v.a. 
02947540304 per un importo complessivo di € 6.944,83, di cui € 5.692,48 di imponibile ed € 1.252,35 per IVA al 
22%;



DI dare atto che l’importo complessivo di € 6.944,83 trova copertura finanziaria al cap. 1928 tit.1.08.0103 P.C.F. 
1.3.2.9.8, Missione 8, Programma 1 del Bilancio 2019, in attesa di variazione di bilancio con applicazione 
dell'avanzo di amministrazione e che successivamente a tale variazione l'importo verrà imputato sul capitolo 
dell'opera di che trattasi;

DI dare atto, ai sensi dell’art.4 della legge 7/8/1990 n.241 in materia di accesso ai documenti amministrativi, che il 
responsabile del procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica M.d.L. Battista Molinari;

DI trasmettere copia della presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per le registrazioni di 
sua competenza ed al Responsabile del Procedimento, per l’esecuzione;

DI assicurare che si provvederà, nel rispetto degli artt. 26/27 D.Lgs. 14.03.2013, n. 33 “Amministrazione 
trasparente”, a rendere pubblici e accessibili i dati richiesti e previsti dalla normativa stessa, per assicurare la 
pubblicità, trasparenza e diffusione gratuita di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni;

DI assicurare che copia della presente determinazione sarà affissa all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell’art. 15 del vigente Regolamento Comunale di Contabilità.

  IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO TECNICO

F.to   M.d.L. Battista  MOLINARI
      

PARERE  DI REGOLARITA’ TECNICA ATTESTANTE LA REGOLA RITA’ 
E LA CORRETTEZZA DELL’AZIONE AMMINISTRATIVA

(art 147 bis del D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO
F.to  M.d.L. Battista  MOLINARI

REGISTRAZIONE DELLA SPESA:
€ 6.944,83  cap. 1928 tit.1.08.0103 P.C.F. 1.3.2.9.8, Missione 8, Programma 1 del Bilancio 2019, imp. n. 172

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERT URA  FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4 del  D.Lgs n. 267/2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to  dott. Martino DEL NEGRO 

REFERTO  DI  PUBBLICAZIONE
(Art. 68, comma 5 Regolamento di Contabilità)

Certifico io sottoscritto, impiegato responsabile, che copia della presente determinazione viene pubblicata all'albo pretorio 

per 15 giorni consecutivi, dal _________________ al __________________.

L'IMPIEGATO RESPONSABILE

_______________________________


